Estne dictum in Ecclesiae probandum: Optimum non nasci? Non, quia dictum est: Hic est filius meus dilectus etc.⁴⁰). Propter filium totum genus humanum melius est esse natum. Pater in illo filio acquiescit, in ista natura humana, non voluit aliam creaturam creare. Condidit coelum, angelos, nondum satis est; condidit animalia, sed nondum satis; sed cum hominem condidit, acquievit. Quomodo acquievit? laetatus est in illo opere. Irascamur nostrae so-

36) 1. Corinth. 4, (14.) sic scripsi; Ed. 1560. 1. Corinth. 5.

37) θώρηξις] Theognis h. l. non habet hoc Subst., sed Verbum θωρήσασθαι.

37 a) θώροσ] hanc vocem in Lexx. gr. non inveni.

38) Sallust. Bell. Iugurth. c. 3., ubi haec leguntur: Frustra autem niti, neque aliud fatigando nisi odium quaerere, extremae dementiae est.

39) Eurip. Orest. 2. 3.

40) Matth. 3, 17

cordiae, quod ne quidem illa cogitamus, istum ingentem et inenarrabilem amorem Dei erga nos. Extra Ecclesiam optimum est hominem non nasci, ita etiam verum est de damnatis, sicut dicitur de Iuda⁴¹⁾: Melius est homini non natum esse etc. Satyri fuerunt spectra, monstra, ich weiß nicht, was es ist, saepe fuerunt visa. Sylla cepit⁴²⁾ Satyrum rediturus contra Marium in Italiam, sed nihil audivit eum loquentem, fuit tantum stridor, murmur. Ich halt, es sein zum mehren teil spectra. Coactum illum Satyrum dicunt protulisse hanc vocem: Optimum hominem non nasci, aut quam celerrime interire, extingui. Huius fabulae mentionem facit Plutarchus⁴³⁾. Es ist war, wenn man das elend in mundo anseheth; sed nos debemus obedire Deo, iuxta dictum: Humiliani sub potenti manu Dei etc.⁴⁴⁾, potenti scilicet ad premendum, et potenti ad sanandum. Confert dicta ethnica ad Ecclesiam. Difficile est retinere sententiam de providentia, multo minus, quod te velit recipere. Fides non retinetur sine magnis certaminibus et agonibus. Ita conferte dicta et opponite canticum dulcissimum: Grates nunc omnes dicimus Domino etc.⁴⁵⁾.

Vs. 428. Et iacere super metentem altam terram, id est, cumulantem,] id est, iacere sepultum sub terra, quae sic accumulata sit sicut tumulus, vel sicut accumulatur fruges demessae.

Vs. 429. Facilius est generare et alere hominem.] Utrumque est difficile et generare et alere.

Vs. 429 sq. Quam inserere bonam mentem.] quasi dicat: multorum naturae tales sunt, ut difficulter flectantur ad virtutem propter monstrositatem et pravitatem naturae. Multum est monstrosarum naturarum, alius alio modo.

Vs. 430. Nemo adhuc excogitavit hoc] scilicet quomodo monstrosae naturae flectantur. Curva ligna non possunt fieri recta, Salomon⁴⁶⁾. Loquitur de tota multitudine et monstrosi naturis, neme es jm keiner in sinne, er wolle solch Regiment haben, da kein mangel innen sey. Multitudo hominum constat magna diversitate natu-

rarum: ergo ibi multum est vitiorum, et diabolus habet sua organa. Unser Herrgott macht viel Narren, aber wenig macht er flug. Id est de monstrosi naturis, quarum cerebrum est monstrosum etc. Si stultum in mortario contundas, non auferetur ab eo stultitia, inquit etiam Salomon⁴⁶⁾. Gott macht auch Narren flug, sed cum bona castigatione. Horatius⁴⁷⁾:

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

Furca, id est, mit dem galgen, sicut ille apud Plautum, qui dicit se caesum iri etc.⁴⁸⁾. Legite illa Plautina, sunt plena eruditionis.

Vs. 431. Et qui fecisset malum bonum.] id est, illum monstrosum fecisset docilem.

Vs. 432. Si dedisset hoc Deus medicis.] Hippocrates est ortus ex familia Aesculapii. Man hat vorzeiten die artes in familiis behaften. Aristoteles materna origine est ex hac familia. Item pater Aristotelis fuit medicus. Et ipse Aristoteles Athenis fuit aliquamdiu myropola, ein Apo- thekernecht. Sic in familiis sunt instituti a primis annis.

Vs. 433 — 438. Sanare stuporem et naturas monstrosas, tulissent multas et magnas mercedes. Si mens bona esset possibilis factu et possibilis insitu arte, nunquam esset monstrosus natus ex bono patre, obtemperans prudentibus sermonibus. Sed docens, scilicet monstrosam naturam, ut Neronem, nihil efficit etc.

Vs. 439 sqq. XXVIII. De curiosis.

Stultitia est foris sapere et non domi.

Sed non videmus manticae, quod in tergo est. Catullus⁴⁹⁾. Nemo est, qui non ex aliqua parte est Sulfenus⁵⁰⁾, Narren, qui sese valde admirantur. Aesopus dixit homines habere manticas, unam in tergo, alteram ante, in posteriorem sua vitia reponunt etc.^{50a)} Salomon⁵¹⁾: Iustus in principio accusator est sui, postea considerat alium. Du Narr, descende intra te,

Tecum habita, et noris, quam sit tibi curta supellex⁵²⁾.

41) Matth. 26, 24. Marc. 14, 21.

42) cepit] Ed. 1560. coepit.

43) Plutarch. Sylla c. 27

44) 1. Petr. 5, 6.

45a) Hoc cant. afferunt Daniel: Thesaur. hymnolog. Tom. II. p. 5.; Wackernagel: d. Deutsche Kirchenlied p. 16.

45) Ecclesiastes 1, 15.

46) Prov. 27, 22.

47) Horat. Epist. 1, 10, 24.

48) Haec spectare videntur ad Plauti Casinam II, 6, 37. vel III, 1, 14 sqq.

49) Catull. 22, 21.

50) Sulfenus, nomen poetae inepti, qui se plurimum admirabat. Ilic communi nomine vocantur Sulfeni, qui stulte se admirantur.

50a) Aesopi Fab. 407. inscripta: Ηἱρα δὲ οὐ.

51) Prov. 18, 17.

52) Persii Sat. 4, 52.

Iustus non admiratur sese blandiens sibi. Idem docet Christi parabola de festuca in alieno oculo⁵³). Omnes sumus admiratores nostri, amantes nostri. Horatius⁵⁴) dicit: Caecutimus in nostris vitiis, in alienis videmus acutum. Du hast einen großen Narren zu reformiren an dir selber.

Vs. 439. Stultus, qui habet meam mentem in observatione.] Omnia mea negotia observat, et sua non curat.

Monachus Spirensis in conventu N. nihil volebat dicere de causa Lutherana, quae tunc erat plausibilis. Tandem sciens aliquid expectari de istis negotiis, iussit, ut proxima die ad contionem convenirent, et factus est concursus. Ille dixit suam contionem, in fine autem addidit, se fere oblitum fuisse promissi; dixit igitur: Si unusquisque ante suas fores vereretur, tota platea fieret munda. Wenn ein jeder für seiner Thür feret etc. Id est, bonum esset singulos facere officium, episcopos, principes; voluit itaque utrosque taxare.

Vss. 441 sq. Nemo est omnino beatus; sed bonus potest tegere sua mala, et non ita est manifestus.] Id est, boni sanant mala sua virtute, etiamsi est aliquid offensionum. Μη κακὸν κακῶ ἰᾶ, Ne malum malo mediceris. Saepe errata corrigimus maioribus erratis. Mementote dictum physicum, medicum et ethicum Cornelii Celsi: Multi magni morbi curantur abstinentia et quiete. Ut in initiis februm ieiunet aegrotus intra diei spatium. Sic in republica multi morbi curantur quiete et abstinentia, ut noster imperator fecit. Ovidius⁵⁵):

Differ: habent parvae commoda magna morae.

Uebereile dich nicht, non sicut aliqui faciunt, pochen und wollen kriegen etc. Multa mala corrigunt maioribus malis et erratis: ἄσπον πρὸς κρείσσονας ἀντιφέρεσθαι. Stultum est cum potentioribus litigare. Aliud est loqui de confessione.

Vs. 443. Malus non scit manere retinendo animum in malis et in bonis.] Secundae et adversae res accidunt consilio divino, Deorum dona varia; sed stultus neque secunda, neque adversa fortuna recte utitur.

Vs. 444. Dona.] Id est, unus est pauper, alter dives etc. Man muß annemen, wie es Gott schicket.

Vss. 447 sqq. XXXIX. De sua innocentia.

Vss. 447 — 450. Si velis me impollutum lavare, o curiose, a summo capite fluet candida aqua, invenies me in omnibus negotiis sicut purgatissimum et optimum aurum.] Obryzum non est Graecum nomen, sed ab Ophir, ex loco; nam optimum aurum in India nascitur, in locis solis orientalis. Ἄπυρον vocatur obryzum, ἄπυρον, id est, purgatum, coctum. Aliud aurum, quod non est expertum ignem, dicitur ἄπυρον. Ἄπυρον, id est, quod non est saepe expertum ignem, a hic non est privativa, sed auget, ut ἀδελγος ab ἄμα καὶ δέλγος, id est, uterns, qui in eodem utero vivunt. Est autem a πέπω, coquo, inde ἄπυρον, id est, quod Plinius⁵⁶) dicit nominari obryzum.

Vss. 450 sq. Rubrum adpectu, tritum in lapide Lydio, quo probatur aurum, cuius colorem desuper non attingit nigra aerugo vel rubigo.] Ferrum rubigine consumitur, aes consumitur aerugine, aurum non consumitur. Wo fempst doch hin, tanta copia auri est effossa inde usque a diluvio annis quater mille. Est mirabile, quomodo pereat, es ist je fenger je weniger, quamquam sunt multi usus, ut in picturis et vestibus, tamen ipsa massa auri quomodo perit? Fortassis etiam vetustate consumitur, sed non aerugine nec igni: ideo aurum est praestantissimum metallum. Aurum dicitur confortare cor; sed nos miseri scholastici werdens nicht innen.

Vs. 452. Neque caries] non corrumpitur carie, sed semper habet florem mundum.

Vs. 453. Homo si esses tam sapiens.] Cy so werstu ein trefflicher Man. Reprehensio γελαντίας. Omnes nobis placemus, omnibus idem error est, nec videmus manticae quod in tergo est. Item: Nemo est, qui non Suffenus sit^{56a}) etc.

Vss. 453 — 455. Si esses tam sanus, sapiens, sicut es stultus, videreris suscipiendus.] Simonidis dictum: Νέος ἤλωρτέον τοὺς γέροντας, die Jungen sollen sich richten nach den Alten, debent intueri maiorum studia, iudicia, exempla,

53) Matth. 7, 3 — 5. Luc. 6, 41 sq.

54) Horat. Sermon. 1, 3, 25. 26.

55) Ovid. Fast. III, 394.

56) Plin. Nat. Hist. l. XXXIII. c. 19. Ed. Franz. (c. 3 Edit. antiquiorum).

56a) Conf. p. 108. nota 50.

eos admirari, ut Themistocles intuitus est Militiadem.

Vs. 456. Sicut nullius pretii es.] Du bist ein Narr und bleibest ein Narr, und wilt ein Narr sein. Curva non fiunt recta. Vituperat stultos, qui non sunt sanabiles, qui habent persuasionem sapientiae. Debetis vos assuefacere in lectione quacunque, ut cogitetis insignia esse mandanda memoriae. Quicquid ubique scriptum est de doctrina morali, semper referendum est ad Decalogum, de poenis iniustitiae, habens comminationes divinas, ut, Qui gladium acceperit, gladio peribit⁵⁷⁾. Item: Scortatores et adultero etc.⁵⁸⁾. Ita excerpte insignia.

Vss. 457 sqq. XXX. De sena sponso.

Wenn ein alter Man ein junges Weidlin nimpt, so seinß gewisse Kinder, quia, si non gignunt, tamen ipsi sunt pueri. Senes debent esse vidui etc.

Vs. 457. Non est commoda iuvenula seni.] *ἄρα ἐγὼν* etc. Athenaeus. Alia debent cogitare senes, quam ista domestica.

Vss. 458 sq. Non obtemperat gubernaculo sicut navis, ne anchora quidem posset retinere.] In tempestatibus figuntur naves anchoris, ne possint ventis ac tempestatibus verti et abripi.

Vs. 460. Abrumpens vincula tenet noctu alium portum.

Vss. 461 sqq. XXXI. Non instituenda impossibilia.

Probatur hoc per plurima bella omnium aetatum. Viel Leute sahen Krieg an, dem sie nicht stark genug sein, privatim et publice. Fuit symbolum Friderici ducis: Tantum quantum possunt. II. Probatur per aedificationes stultorum per totum orbem terrarum. Quilibet debet considerare suas vires. Loquitur de vocatione, in qua etiam hoc includitur: Quando es in vocatione, Deus adiuvat te, donec manes in vocatione. Utilia facias, et commenda Deo viam tuam etc. ut Salomon⁵⁹⁾ monet: Proicias panem tuum in aquam, et tamen invenies.

Contra.

Non sunt facienda impossibilia.

In omni vocatione sunt impossibilia.

Ergo non est suscipienda.

Respondeo ad Maiorem: Impossibilia non sunt facienda, nisi mandata a Deo.

II. Ad Minorem: Quaevis vocatio est impossibilis, sed fit possibilis iuvante Deo secundum vocationem, Moses suscipit rem impossibilem humano consilio, aggreditur tantum regem, opulentissimum et firmissimum in toto orbe terrarum. Aliud est loqui de curiose susceptis. Ut volo aedificare pulchram domum etc., qualia multa sunt. Huc pertinent dicta: *Μάταιοι μάταια λογίζονται* etc. Item: *Καίπερ ἐὼν ὀλίγος ἀνέται εὐωπλήτην Ἀθήνας*. Id est, quamquam existens parvus, tamen est procus Minervae. Als nemet die tollen Reformatores, die das Interim geschmidt haben, rem instituerunt longe superantem ipsorum intelligentiam, et vires et iudicia, imo etiam vocationes. Es ist nicht jr Amt noch verstand, noch vermügen, solch ding fürzunemen, noch ins werck zu bringen. Es heisset: Qui valeant, qui ferre recusent humeri. Es köndte einer wol zu den Bischoffen sagen:

Ὁ δύναμαι τὴν αἶγα γέρειν, ἐπεδήξατέ μοι βοῦν.

Er ist ein Bischoff und könd nicht ein Dorff regieren. Behalt die gemeinen Sentenz. 1. Sunt pulchra ornamenta in sermone. 2. Sunt etiam bonae commonefactiones in consiliis.

Vs. 461. Nunquam teneto mentem ad impossibilia, irrita,] das nicht auß zu führen ist.

Vss. 461 sq. Neque cogita de pecunia, quorum adeptio, perfectio, *ausrichtung*, nulla est.

Vss. 463 sq. Facile rem Diī dant, neque malam, neque bonam, neque facile dant magnam, neque parvam.] De bonis est facilis intellectu. *δαδόν.*] sumit generaliter.

In difficili opere habet laudem.] Id est, oportet accedere laborem. Nil sine magno labore vita dedit mortalibus. Item: Commendā Deo viam tuam⁶⁰⁾. Id est, in sudore vultus tui etc.⁶¹⁾. Deus ita naturam ordinavit post lapsum, et laborem Deus adiuvat, ut sit et facilis et felix invocanti.

Sequitur continuacula de iustitia. Iste libellus est perpetua concio de civili iustitia, vel universali vel particulari, de qua loquimur, quando de disciplina dicimus. Und ist die concio:

Discite iustitiam metui et non temere Divos⁶²⁾.

57) Matth. 26, 52.

58) Hebr. 13, 4.

59) Ecclesiastes 11, 1

60) Psalm. 37, 5.

61) Genes. 3, 19.

62) Virg. Aen. VI, 620.

Ille versus est optimus in Virgilio, et est summa omnium poematum et tragediarum, quia exempla proposita sunt, ut discamus iudicium Dei, μη κατὰ ζεφθαίρειν etc. Vae qui spolia etc., et simus modestiores.

Vss. 467 sqq. XXXII. De conviviis et de ebrietate.

Esset atmodum salutaris admonitio, si prodesset; sed ita plerumque fit. Quidam obiurgavit ebrium: Non pudet te ita ineptire ebrium? Imo, inquit ille, non pudet te obiurgare ebrium? Seneca: Consuetudine insaniae durata vitia, vino concepta, etiam sine vino valent. Est dictum physicum et oratorium. Est bona physica et bona eloquentia, et forma rerum est bona, und ist zwar in andern dingen auch so, ut adulteri etc. delabimur consuetudine etiam ad eadem vitia. Homerus⁶³) dicit: ἐξὼν ἀέζοντί γε θυμῷ, manet volens non volenti animo.

Χρῆ ξεῖνον παρόντια φιλεῖν, ἐθέλοντα δὲ πῆμιν⁶⁴).

Id est, Man sol ja nicht auffhalten. Homerus dicit: Similiter peccat, qui venientem non excipit hospitio amanter, et ille, qui retinet nolentem. Id est, non iube ire foras.

Vs. 469. Simonide.] Du Klügling, tu sapientule, alloquitur aliquem in convivio, qui vult plus sapere caeteris.

Vs. 470. Θώρηξις⁶⁵)] Vini potio et quidem largior undecunque est, ita loquuntur veteres.

Vs. 472. Omne coactum opus est molestum, dolorificum,] macht einen unwillig.

Vss. 473 — 476. Volenti bibere infundat adstando, non totas noctes deliciarum. Sed ego, postquam mensuram habeo dulcis vini, meminero vadens domum somni solventis curas.] Est res perniciosissima corpori omnis lubricatio, etiam sobrii. Ego in ista imbecillitate corporis mei nulla ratione valetudinem tueor, cum saepe tentetur morbis et aliis miseris, nisi hac una diligentia, quod cito eo cubitum. Ego hoc multos docui, qui imitati sunt, et experti sunt esse

rem saluberrimam. Fugite etiam studiorum lubricationes vespertinas. Natura est composita principio noctis ad quietem, et appetit quietem, quae est ei concedenda. Mane prodeunte sole et stellis diurnis, quae comitantur solem, corpora rursus et spiritus et impetus ad laborem et omnia sunt magis idonea ad ferendos labores.

Vs. 477. Ostendam.] Id est, non volo te facere abstemium.

Vs. 478. Non valde sum sobrius, neque valde ebrius.] Id est, quaero mediocritatem.

Vss. 479 sq. Sed qui excedit potus mensuram, non est compos linguae suae, nec mentis.] Salomon⁶⁶): Quod est in corde sobrii, est in ore ebrii.

Vs. 481. Narrat periculosa insuperabilia.] Volat irrevocabile dictum.

Quae videntur turpia sobriis.] Quia sic cogitant sobrii: Alii multa dixerunt mihi ebrii, quae omnes vellemus esse obruta aeterna oblivione, fortassis ego ebrius quoque id feci. Inde ortum est illud: Odi memorem compotorem⁶⁷).

Vss. 484 — 486. Non bibe vinum immodice, sed secede, priusquam fias ebrius, nec te cogat venter, sicut malum servum diurna mercede conductum.] Hoc est physicum. Appetitio potus oritur a ventre? cuius partis vitium est immediate? Gulae vel gustus vitium est, non est excessus ventriculi. Fames et sitis fiunt sic. Quando venae hauserunt, quicquid fuit nutrimenti in ventriculo, ventriculus inanis sentit illam inanitatem in orificio, sentit etiam desiccationem, et appetit rursus et cibum et rigationem. Darnach wenn man zu viel gesoffen hat, irritantur fauces halitibus praeternaturalibus vel crudis rebus. Darnach geht's.

Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae⁶⁸).

Ita fit in ebrietate, quia illi halitus ascendant, et irritant oesophagum, ut fiat aridior, et magis appetat potum. Hic sumit ventriculum generaliter: Venter te non cogit etc.

Vs. 487. Aut praesens non bibas.] Gehe ins Bad, und werde nicht naß. Aut bibat, aut abeat.

63) Hom. II. IV., 43.

64) Hom. Od. XV., 74.

65) Θώρηξις] Ed. 1560. male: Θόρονξις. Theognis h. l. non habet hoc nomen, sed verbum θωρήσσεισθαι.

66) Ecclesiastic. 21., 28.

67) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. f. cent. VII. prov. I.

68) Ovid. Fast. I., 216.

Tu habes hoc praeceptum inane, derides tanquam inutile.] Du spottest mein, ideo fies ebrius. In dem fabuliren trincket einer jmer nein, und wird so trincken.

Vss. 489 — 496. Bibere *φιλοτισίην*, id est, Kundschafft trincken. Propino tibi *φιλοτισίαν*, id est, auff gute kundschafft, darnach einen vor die lange weile. Unum poculum adfertur uff kundschafft, aliud proponitur, aliud libas Diis, aliud habes in manu. Non scis negare socio, et ille est invincibilis, qui multa pocula bibens, nihil dicit inane. Vos manentes in convivio bene fabulamini, abstinentes diu mutuis rixis, id est, omissis rixis, in medium loquentes, id est, familiariter colloquimini, sic symposium non fiet ingratum. Συμπόσιον πρέπει ἰσχυρία, Pindarus^{68a)}: Tranquillitas convenit convivio.

In der Kirchen andechtig,

Zu Tisch frölich,

Zu Bett freumblich.

Vs. 497. Stulti viri pariter etc.] Kluge und Narren werden toll, wenn sie voll sein.

Vss. 500 — 505. Vinum ostendit mentem etiam valde sapientis, quod vinum sumpsit, hausit bibens immodice, ut pufefaciat eum, qui prius erat sapiens. Cum!sum ebrius, cum caput est gravatum vino, et mihi vim facit vinum, non sum amplius mentis custos meae. Das Haus laufft umb, agitur in gyrum etc. Plautus⁶⁹⁾ inquit: Luctator dolosus est vinum, primum pedes capit etc.

Vss. 511 sqq. XXXIII. De hospitalitate tenuiorum.

Est farrago praeceptorum non ordine certo distributa.

Vs. 511. Venisti, cum feceris iter] *ἀνύειν*, perficere, absolute ponitur pro perficere iter, wenn ein armer Tropff zum andern kempt, sol man mit einander vor gut nemen. Est sententia, debere apparatus esse convenientes facultatibus. Apud nos in conviviis plus servitur voluptati, tantum pompae servitur, et oculis offunditur illa species.

Vss. 513 sq. Nos ponemus sub scauna, transtra in lateribus navis, qualia habemus, et qualia Dii dant] quasi dicat: Curabo fieri appa-

raturum ex rebus levissimis, quas habeo, non ex libus aliunde emptis charo pretio.

Vss. 516 — 518. Accumbito, sicut eum diligis. Nihil earum rerum, quas habeo, occultabo, nec quicquam maius propter tuum adventum aliunde adferemus.] Id est, non faciam maiores sumptus, dabo tibi ex istis, quae possum habere. Ich gebe dir, was das Haus vermag. Homerus: *χαρίζομενος παρεόντων*⁷⁰⁾.

Tiberius Caesar curavit sibi afferri siser, quod nascitur apud Franckfordiam. Sunt parvae radicularae, seu rapulae, Kapüngelein. Tales sunt fatuitates hominum.

Vss. 519 sq. Si quis interrogat meum statum, sic ei dicit: Ut inter bona moleste, ut inter mala valde bene.] Id est, meus status est mediocris, ut in vita difficili. Athenienses cum Athenis captis venissent Spartam, interrogati, quomodo essent excepti, responderunt: Excepti sumus ut liberi superbe, *ὑβριστικῶς*, ut victi, ut servi, medioeriter.

Olim honesti homines non divertebant ad cauponas, sed ad homines sibi gratos et amicos; ideo dicit: (vs. 521.) Virum paternum hospitem non relinquam.

Vs. 522. Non potes multos hospites excipere.] Debet esse modus hospitalitatis, congruant illi sumptus facultatibus, non excedant facultates.

Vs. 523. Non frustra te, o dives, vel divitiae, mortales honorant maxime.] Quae accidunt difficilia homini, tamen accidunt leviora illi, qui est instructus viatico.

Vs. 525 sq. Convenit bonis habere divitias, sed paupertas comes est malo homini.] Quando homo honestus est instructus mediocribus facultatibus, est magna commoditas, malus non retinet, nec recte utitur, ideo fit pauper.

Vss. 527 — 530. Heu, quod cito fugit aetas. Hei mihi, quod discedit inventus, et quod cito venit senectus pernicioosa, neminem amicum et fidelem socium prodidi, non fuit in anima mea quiddam servile.] Id est, ego fui amicus amico. *Γησίος ἐμι φίλος καὶ τὸν φίλον ὡς φίλον οἶδα.*

Vss. 531 — 534. Semper mihi cor laetatur, quando audio musicam; laetor in convivio, ve-

68a) Pindar. Nem. IX, 48. ed. Boeckh, *Ἀσυχίαν δὲ γέμισεν ἀνὰ συμπόσιον.*

69) Plaut. Pseud. 5, 1, 6.

70) Hom. Od. I, 140, IV, 56. VII, 176. X, 372. XV, 139. XVII, 95. *χαρίζομένη παρεόντων.*

hens manibus lyram.] Quasi dicat: non sum naturae servilis. Naturae serviles sunt fucatae. Ego laetor rebus, quibus debeo laetari, et tristior, ubi est causa etc.

Vss. 535 sq. Nunquam servile caput rectum est, sed semper tenet obliquum collum.] Hic considerate elegantiam bellissimam Italicam et Hispanicam. Et nos Germani stultissime volumus imitari illa. Den Kopf hengen auff eine Seite, wie die Schelde, et geniculari ad singula verba, sunt mores illarum gentium. Ein Deutscher sel den Kopf gerad halten, er sel nur ein mal sich beugen⁷⁰⁾, wenn er hinein gehet, und wenn er weggeheth, sicut etiam coram imperatore est usitatum. Interea debet stare erectus capite et toto corpore etc., non etiam inflectere humeros aut contrahere, ut aliqui faciunt etc. Imitamur et accersimus, nobis peregrinas et nugacissimas ineptias et gestus etc. Virtutes autem non imitamur et intentionem animi.

Vs. 537. Non ex scilla.] Zwiebel, vel aliquid simile.

Vss. 537 sq. Rosae nascuntur, neque hyacinthus, neque ex serva soboles, natura liberalis nascitur.] Nemo fabricat sibi compedes, Der Flug ist, der thut nicht, fortuna mores imitatur. In vita Pomponii Attici⁷¹⁾ est dictum: Sui cuique mores fortunam faciunt. Est verum de illa politica consuetudine, perfidiosus est in odio. Homicida haeret in poenis divinitus. Item periturus: Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis. Sunt vera de politica iustitia, de disciplina. Aliae sunt causae, quare aliqui in Ecclesia affligantur.

Vss. 541 sq. Metuo, ne hanc civitatem iniustitia, insolentia, Trug, perdat, quae Centauros crudivoros perdidit.] Etolz und Trug evertit gentes. *ἔβρις* etiam nos perdidit, et perdit quotidie, wenn einer schnarrt, pucht, non considerat, quarum rerum modus esse debeat.

Vss. 543—545. Oportet me ad libram et ad rationem iudicare causas, tribuere aequalia utrique parti adhibitis vatibus et anguriis et ardentibus osculis.] Id est, adhibita religione, non debeo contemnere religionem.

Vs. 546. Ne habeam turpe probrum erroris, stultitiae, delicti.

Vs. 547. Nemini vim facias.] Redit ad praecepta iustitiae, illa sunt principalia in hoc libello.

Vs. 548. Beneficentia.] Id est, recte et bene facere est praeclarum in viro iusto. In bello sis acer.

Vs. 549. Nuntius mutus.] Id est, signum in specula excitat lachrymosum bellum, conspectum signum a specula procul conspicua visibili, sed iniucito frenos equis volucris, celeribus, existimo eos equos occurrentes esse hostibus.

Vs. 553. Non multum viae perficient interea.] Id est, non procul absenti hostes.

Vss. 555 sq. Oportet praesenti, forti animo esse positum in doloribus virum, et oportet a Diis petere solutionem, liberationem, exitum.

Vs. 557. Periculum stat in acie novaculae.] Id est, iam proximum est periculum. Mutavi primum versum ex Theocrito sic:

Ἄδιδον καλέω θεοῦ νίον πάντα κρατοῦντος,

Ἀνθρώπων σωτήρα ἐπὶ ξυροῦ ἡδὴ ἐόντων.

Secundus versus est Theocriti⁷²⁾, id est, invoco filium Dei omnipotentem, hominum servatorem existentium in ipsa novacula, id est, in praesentissimo periculo. Gott hilff, wenn kein hilff mehr zu erwarten ist.

Vs. 561. Sit mihi tantum, quantum opus est.] Opto amicis multa, ut possint dare aliis pecunias inimicorum, id est, ut sint victores inimicorum.

Vss. 563 sqq. XXXIV. De convivio.

Vss. 563—568. Si voceris in convivium, utile est sedere apud bonum virum, scientem omnem sapientiam, ut intelligas, consideres, quando dicat aliquid sapienter, ut discas, hoc habens lucrum abiens in domum. Ludo delectans me iuventia; diu enim sub terra iacebo sicut lapis.] Id est, vade, laetare in vita tua. Ecclesiastes⁷³⁾: Tristitia occidit hominem, et non est utilitas eius. Sufficit dici afflictio sua.

Vss. 569 sq. Et relinquam gratum lumen solis, quamquam bonus existens, tamen nihil amplius videbo.] Utile est sedere apud prudentem. Nihil est dulcius, quam esse in convivio hominum sapientum, qui de rebus bonis loquuntur, apud sinceros, et praesertim apud quos est

70 a) [sich beugen] sic scripsi; Ed. 1560. regieren.

71) Cornel. Nepotis Atticus 11, 6.

72) Theocriti Idyll. XXII, 6., ubi verbo in Ed. Kiessling, loco *σωτήρα* legitur: *σωτήρας*.

73) Ecclesiasticus 30, 25.

mentio, diiudicatio multarum rerum bonarum liberior. In conviviis debetis aliquid discere, quod sit dignum homine, et praesertim debetis legere ideo historias, quia, si incidunt multiformes historiae in conviviis, attente audiuntur, et prosunt multis, faciunt commendationem multis, saepe discunt etiam tristitiam, quasi dicat: Non cumules tristitiam.

Vss. 571 sqq. XXXV. Falsa persuasio.

Wenn eine tolle Opinio in die Welt kommt, so muß es recht sein. *Δόξα βιάζεται την ἀλήθειαν*, maxime hoc fit in religione, homines libenter retinent opiniones, ad quas sunt a teneris assuefacti, ut in cultu studiorum etc. Dulce bellum inexpertis. Dulcis inexpertis cultura potentis amici. Experti metuunt.

Vs. 572. Multi non experti habent bonam opinionem.] Ut quando adolescentes legunt Livium, cogitant se etiam tales futuros, qualis Scipio etc. *λογίζονται δὲ ἐπιθυμίας*.

Vs. 573. Benefaciendo sis beatus; quid mittis alium praeconem virtutis?] Id est, si es beneficus, habebis praeconem.

Vs. 574. Beneficii facilis est praedicatio.] Beneficentia invitat studia et voluntates.

Vs. 575. Amici produnt, fugiunt me, dum vito inimicum.] Id est, dum omnia suspicor, tum amici fiunt a me alieni. Est mala res esse suspicacem, dum ego vito omnes, et suspicor mala de omnibus, amici etiam fiunt alieni.

Vs. 577. Facilius est ex bono malum facere.] Id est, facilius est, destruere quam construere, scilicet in physicis. Facilius est corrumpere causas bonas, quam corrigere et mitigare malas. Facilius est construere, quam destruere, scilicet in sophismatibus. Sed hoc ipsum est destruere, quia sophisma est destructio, Diesis istu sophisticae gerdt. Facilius est construere, quam destruere, id est, dissolvere. Verum est, quia non est facilis dissolutio sophismatum.

Vss. 579 sqq. XXXVI. De adulterio.

Vss. 579 sq. Odi malum virum, sed sum tamen apud eum tegens meam mentem, habens lenem mentem parvae aviculac.] Est mimnesis, primum mulieris, postea est viri mimnesis.

Vs. 581. Odi mulierem vagabundam et virum *γαστριμάχον*.] Id est, ignavum, tantum ventri deditum, belluonem.

Μαγύρις, Eßköchin, der nirgend zu taug, ein Eßklemmer. Heliuon est, qui copiam

appetit. Ganeo, qui magis delicias appetit. *Γαστριμάχος* de utroque dicitur.

Vs. 583. Factum infectum fieri non potest. *οὔποτε γὰρ δύναται τὸ τετυγμένον εἶναι ἀντικλον*. Quare? Ex quo principio physico? Quodlibet est aut non est, et duae contradictoriae non possunt simul esse verae aut falsae.

Vs. 584. Ventura vero in cautione curae sint.] Non omnes sententiae sunt similiter illustres, vos tantum excentiae insignes.

Vss. 585 sqq. XXXVII. Eventus sunt incerti.

Vs. 585. In omnibus negotiis neque quis scit etc.] In his negotiis, quae Deus instituit, tandem fit bonus eventus, tamen int: rea multa sunt patienda. Moses certe non sciebat XL annos manendum in deserto, et sustinenda tanta mala etc., etiamsi faciebat omnia mandato Dei. Hic autem loquitur de erroribus humanis, quando homines interdum bono zelo et bona opinione aliquid movent, et non respondent eventus. Ut Pompeius putabat se habere bonam causam. Item Iosias movet bellum non necessarium ⁷⁴).

Vs. 586. Ubi sit applicaturus navem initio.] Initia saepe splendida sunt et pulchra. Ut Cyrus pius et sapiens rex fuit, etiamsi illi fuit calamitosa illa expeditio, in qua periit, quia etiam sapientissimi homines habent errata sua. Herodotus: *Μὴ ἔμα ἀρχῇ πᾶν τέλος καταφαινεται*. Id est, non statim initio conspiciuntur totus exitus. Sunt verba in deliberatione Artabani, in Polymnia ⁷⁵).

Vss. 587 sq. Sed alius tentans clarus esse, praeclare aliquid gerere, non prospiciens, est deceptus, et incidit in magnam et difficilem calamitatem.

Cicero: Saepe optime cogitata pessime cadunt, quia homines possunt errare in consiliis. Extra vocationem tentata non sunt felicia. Sufficit sua diei afflictio. Sitis in eo ambitiosi, ut propria faciatis.

Vss. 589 sq. Alteri, qui honeste egit etc.] Victrix causa Deo placuit, sed victa Catoni ⁷⁶). In Iulii ⁷⁷) bello quaecunque causa fuit, sive iusta, sive iniusta, tamen Deus voluit evertere illam rempublicam et mutare illam. Iulius non

74) Conf. 2. Parall. 35, 20 sqq.

75) Herodot. VII, c. 51. in fine.

76) Haec sunt verba Lucani Pharsal. 1. 128.

77) Iulii Caesaris.

fuit cupidus belli; sed quia videbat se non posse obtinere suam dignitatem, movit bellum, et quidem movit aliquo impetu divino, quia Deus voluit mutare illam rempublicam. Sallustius: Quo se fortuna, eo se favor hominum inclinat⁷⁸). Propemodum omnia ex eventu iudicantur. Cicero: Consilia ex eventu ponderantur⁷⁹). Plautus⁸⁰): Centum doctorum hominum sententias una vincit Fortuna Dea. Cui bene successit, cum sapere dicimus. Negotia gubernantur, non tantum humanis consiliis, sed praesente Deo, et comitante hominum diligentia. Aeschylus⁸¹):

Όταν πειύδεις μὲν αὐτὸς καὶ θεὸς συνάπτεται.
Id est, quando ipse laboras, scilicet in vocatione, tunc Deus adiuvat.

Albertus, Landgravius Thuringicus, habitavit in arce Isenacensis, ibi conduxit mulionem, qui erat adiunctus mulo, quo vehabatur aqua in arcem (quia est magna altitudo arcis), illum conduxit ad interficiendam dominam⁸²), filiam Frederici II. imperatoris, illam homo malus male tractavit. Iste mulio promisit illud domino. Postea ivit ad dominam adhibito consiliario eius, den Hofmeister, et dixit ad eam: Domina, dominus mandavit mihi, ut vos interficerem, et promisi, quia aliqui ipse me interficisset, et quaesivisset alium interfectorem. Iam cogitate, quid vobis faciendum sit, ego volo fugere, si vultis manere, maneatis vestro periculo, ego facio officium, moneo vos. Consiliarius etiam censuit dominae discendum esse vespere vel in primis tenebris, cum esset se demissura domina ex arce, cum aliis nobilibus virginibus et ancillis et cum consiliario et mulione. Ipsa discessura a filiis parvulis, qui erant in cubiculo, arripuit maiorem natu, et momordit eius genam, ut infans valde vagiret, quod fecerat ei vulnus in gena. Ibi consiliarius apprehendit eam, et dixit: Domina, iste vagitus prodet nos, oportet nos properare in silentio. Ibi venerunt prima nocte usque Hirschfeld. Abbas Hirschfeldensis curavit eos curru abduci ad Franckfordiam. Ibi domina vixit biennio, et ibi est mortua. Tanta fuit calamitas filiae imperatoris. Adolescentes

filiis apud patrem male educati sunt, quia erat adulter, et adiunxerat sibi dominam de Eisenburg⁸³), cuius amore insaniebat. Ideo Albertus frater curavit adolescentes filios ad se mitti, et educavit eos, et instituit haereditas contra fratrem. Inde sunt orta bella, et tamen mirabiles eventus fuerunt. Ille Fredericus, qui habuit admorsam genam, fuit bis captus⁸⁴), tamen mirabiliter liberatus est. Titmannus, frater Frederici, Lipsiae interfectus est⁸⁵); sepulchrum eius est in templo Pauliniano, id est, ubi nunc est mensa communis Collegii. Fredericus gessit bellum cum duobus regibus, ut vocant, Adolpho et Alberto, habuit felices successus, tamen non sine magna calamitate gessit bellum cum patre, pater mortuus est in exilio. Ille Fredericus pervenit usque ad ultimam senectam⁸⁶), sepultus est in Eisenach; ibi est eius epitaphium in parvo sacello extra urbem:

Ecce Fredericus cultor virtutis, amicus
Pacis, conditur hic stirps imperialis, et illic
Fulgeat iste pius Marchio Landgravius.

Videtur, qualis tunc fuerit poetica. Stirps imperialis, id est, mater eius fuit filia imperatoris.

Vss. 591—594. Virum fortem oportet habere animum paratum ad ferendas res secundas et adversas. Wie er hie zuvor gesagt hat, *Τὸνδ' ἀγαθὸν τοιοῦτ' ἔσθ' ἐστίν.* Oportet ferre sortem utrarumque, quas dant Dii, neque aegrotans, languens, propter res adversas dolore afficiat mentem, neque laetis delecteris, priusquam extremum finem videas.

Vss. 595 sqq. XXXVIII. De fucatis amicis.

Vs. 595. Bonum est amicis procul esse dis-sitos.] *Es reimpt sich besser ad gubernatores summos, quorum est aliqua antecellencia, nisi sint admodum sapientes viri, et vere et sincere inter se diligant, quia facile incidunt inter eos offensiones. Es ist ein alt Dictum, wiewol es heftlich gnug gereht: Veris amicis utere, fucatis abutere. Wie er zuvor gesagt hat althie. Verbis sis eius amicus etc. Id est, non accersas tu ipse offen-*

78) Hoc est dictum Iustini 5, 1, 11.

79) Conf. Cic. pro Rabirio Post. 1.

80) Plaut. Pseud. 2, 3, 12. (paucis mutatis).

81) Aeschyl. Pers. 739. ed. Schütz.: *Αλλ' όταν πειύδεις τις αὐτὸς, γὰρ θεὸς συνάπτεται.*

82) Scil. Margaretham.

83) Nempe Kunigundam de Eisenberg.

84) Ille Fredericus, a 1257. natus, primum captus est ab Alberto patre, deinde (1317.) a Waldemaro Brandenburgensi.

85) Dietzmannus a. 1307. Lipsiae interfectus est.

86) Fredericus mortuus est 16. Nov. 1321. in arce Wartburgensi.

siones. Iucundius est parare amicum, quam retinere. Thales.

Vs. 596. Voluntas fastidium est cuiuslibet rei praeterquam divitiarum.] Amici non sinceri facile fastidiuntur, quando non sunt naturae consentientes singulari quadam naturae *συμπαιθεία*, non sunt durabiles amicitiae.

Vs. 597. Volo retinere amicitiam, sed converseris cum aliis.] Non sit nimis magna conversatio.

Vs. 598 — 600. Qui tuam mentem melius norint. Non lates, aut non fallis me, vadens in der Wagenstraße, in via regia, lata, qua et prius agebas scilicet currum.] Id est, ego sciebam te non esse sincerum.

Vs. 601 sq. Pereas Diis invise, et infide hominibus, qui habebas frigidum, varium serpentem in gremio.] Id est, tu fuisti fucatus amicus, tantum adisti, ut deciperes.

Vs. 603. Talia semper insidiosa et perfidiosa facta perdiderunt Magnetis.] Magnetis est nomen multorum populorum, et ibi fuerunt venae metallicae; fuerunt Magnesii in Asia, und es sind allwege reiche Leute gewesen. Praecipuum miraculum magnetis est, quod dirigit se ad polum, habet cognitionem cum parte coelesti polari. Darumb macht man die Compaß mit Magnetis. Veteres venae metallicae fuerunt multo uberiores et locupletiores quam nunc, sicut sylvae fuerunt pleniores, et arbores magis arduae, fruges pleniores et grandiores. Illa senectus fit languidior, donec exstinguatur; et non procul absimus a fine.

Vs. 605. Multo plures perdidit saturitas, abundantia quam fames.] Gut macht mut etc. Divitiae pariunt insolentiam. Luxuriant animi etc.

Vs. 606. Viros, qui voluerunt plus habere quam pro sua sorte.

Vs. 607 sqq. XXXIX. De maledicentia, mendacii et futilitate.

Contra IX. praecipuum Decalogi, ubi prohibentur petulanter maledicta non necessaria. Futilitas gehört auch dazu, denn sie sind einander verwandt. Salomon⁸⁷⁾: In multiloquio non derit peccatum. Garruli et futilis etiam sunt mendaces.

Vs. 607. Exigua gratia est in principio.] Id est, mendacium initio habet aliquam speciem. Plautus⁸⁸⁾: Calidum mendacium optimum, id est, recens, *θερμόν ψεύδος*. Wenn's kalt wird, so merkt man's.

Vs. 607 sq. In fine lucrum illud.] Id est, commoditas captandi, turpe et damnosum pariter.

Vs. 609 sq. Nihil boni est viro, cui mendacium comes est, quam primum exierit ab ore.] Mendacii finis est turpitudine et confusio.

Vs. 611 sq. Non est difficile obrectare etc.] Usitatum malum est obrectatio et maledicentia, quia omnes sumus natura superbi. Item etiam sumus tales, qui libenter volunt iudicare. Nemo est, qui non sit Suffenus⁸⁹⁾; sed non videmus manticae quod in tergo est⁹⁰⁾. Sumus curiosi in aliis iudicandis et accusandis, in nobis negligentes. Salomonis dicta longe antecellunt aliis. Iustus in principio accusator est sui⁹¹⁾. Nemo est, de quo non aliquid probabiliter cum aliqua specie dici possit, quia omnes habemus aliqua vitia et errata, illa possunt amplificari et exaggerari copiose.

Omnes nobis blandimur, indulgemus, sumus coeci in nostris vitiis iudicandis, imo etiam artifices in excusando. David diu quaerit excusationes in peccatis. Est impossibile omnibus sophismatibus respondere, so kan man's schmecken.

Vs. 613 sq. Multorum est talis futilitas, ut non possint tacere, sed boni sciunt servare modum.

Vs. 615 sq. Neminem prorsus bonum et moderatum virum sol adspicit.] Nemo est, qui non habeat aliquam labem. Non est iustus in terra, qui etc. Loquitur de diversis lapsibus, id est, etiam praestantes et bene meriti viri habent suos lapsus. Plato^{91a)}: Nemo nascitur *τετράγωνος*, id est, perfectus. Qui vitia odit, homines odit. Vitia scilicet non enormia, com-

88) Plant. Most. 3. 1. 136.

89) Conf. Catull. 22. 18—20. Neque est quisquam, Quem non in aliqua re videre Suffenum possis. — Suffenus poeta fuit ineptus, qui se tamen plurimum admirabatur. Hinc communi nomine vocatur Suffeni, qui stulte se admirantur.

90) Sed non — est.] hic est versus Catulli 22. 21.

91) Prov. 18. 17.

91a) Plat. Prot. (Opp. ed. II Steph. T. I. p. 339. b. 314. a.).

munes infirmitates. Item: In Deo est perfectio, in hominibus non est.

Deus dat secunda et adversa.] Dives et pauper una habitant, Deus facit utrumque. Deus vult aliquos esse pauperes et aliquos divites, singuli videant, ut ea vocatione, ad quam vocati sunt, et eo statu recte utantur.

Vs. 619. Volver multum in impossibilitatibus, in angustia, dolens corde.] Impossibilitas causae facit angustiam animi. Ἀπίθανος usurpatur pro consternato, pro dubitante, quid agendum sit etc.

Vs. 620. Nondum egressus sum ex extrema paupertate.] Paupertas est etiam apud cives mediocres. Nos scholastici sumus in extrema paupertate. Crassus dixit, neminem esse divitem, qui non possit suis facultatibus alere exercitum. Hoc dictum iuste reprehenditur, quia exercitum alere non est privatarum facultatum ullius hominis, imo etiam nullius civitatis, sed imperii et regni. Unde wird dennoch jm schwer genug. Die Herrn, die da kriegen, werdens wol jnen. Ὁ πόλεμος οὐ σαίνεται μέτρα. Bellum non alitur certa mensura.

Fridericus dixit: Krieg ist ein bodenlos ding. Imperatorem nostrum, quamquam non saepe ridet, tamen dicunt subridere, quando audit aliquos parvos dominos esse cupidos belli. Ipse etiam aliquando stans in colle ante sex annos, inspiciens exercitum nostrorum principum, dixit ad aliquem: Omnes isti sunt Germani? Ita. Nulla est peregrina natio? Non. Cito decerunt illis sapientia et pecunia. Et abiit, et ita etiam accidit.

Vs. 621 sq. Unusquisque honorat divitem et negligit pauperem; eadem mens in hac re est omnibus.

Vs. 623 sq. Omnis generis malitiae sunt inter homines, fraudes et varia artificia, machinationes vitiosas.] Id est, die Narung ist mancherley. Varia sunt consilia, honesta et probabilia etiam.

Vs. 625. Ἀργαλίον.] Admonitio de vitandis non sanis, ut ille oburgans ebrium. Wenn einer wil prebigen bey unverstendigen Leuten. Concionari fascinatis aliis opinionibus vel furentibus est stultitia.

Sapere apud non sapientem, odiosum et molestum est sapienti. Geletten ist gut prebigen.

Τοὺς συνέτους δ' ἂν πείσεις⁹²⁾ πάσιστα λέγων εἶ. Sophisten, waisfünige Leute und die irrige Köpffe haben, lassen sich nicht bedeuten und schliessen. Christus⁹³⁾: Nolite obicere margaritis porcis etc. Canes sunt, qui tantum quaerunt occasionem dilacerandi, qui ardent odio Evangelii, qui hoc agunt non ut discant, audiant, conferant in commune, nolunt πείθειν καὶ πείθεσθαι. Das sel man thun, πείθειν καὶ πείθεσθαι. Man sel sich lassen concludiren und weisen, wenn man einẽ andern rechte meinung gehört hat. Est admonitio de docilitate. Apud dociles est docendum.

Vs. 629 sq. Pubertas et adolescentia facit levem, temerariam mentem viri, sed trahit, extrudit multorum annos ad errorem.] Juniores sunt mobiliores et temerarii, hoc est familiarius isti aetati imbecilli. Ovidius:

Non omnia segnior aetas
Deteriora tenet.

Salomon⁹⁴⁾: Stultitia alligata est adolescentibus. Paulus⁹⁵⁾ dicit: Episcopus non sit νεόφυτος, id est, ein Neuling. Tirones recentes habent maiores de se opiniones, quam illi, qui diu in re versati sunt, qui sciunt magnitudinem artis.

Vs. 631 sq. XL. De ira, et pertinet ad quintum praeceptum: Non occidas.

Iratus multa peccat. Horatius⁹⁶⁾: Ira furor brevis est. Μαρία βραχεία, inquit Aristoteles. Item, ira operatur stultitiam.

Vs. 631. Cui non mens firmior est quam ira.] Ubi non imperat ratio irae.

Vs. 631 sq. Semper iacet in magnis calamitatibus et erratis.] In Cyri paedia nusquam irascitur Cyrus per totum librum. Qualiacumque sint ducum peccata, tamen nulla legitur eius commotio, nulla significatio irae, omnia facit placidissime. Cicero eodem modo laudat Scipionem. Idem obiurgat Q. Iratrem, quod sumpserat atrociam supplicia de quibusdam^{96a)}. Sapiens gubernator etiam minus facit, potius peccat lenitate, sicut in Deo eminet bonitas. In epistola Iacobi 1. 97): Misericordia superat iudicium. Sic

92) πείσεις sic scripsi; Ed. 1560. πείσει. — Conf. Erasmus Adag. chil. l. cent. II. prov. 12.

93) Matth. 7. 6.

94) Prov. 22. 15.

95) 1. Tim. 3. 6.

96) Horat. Epist. 1. 2. 62.

96a) Cic. epist. ad Q. fratrem l. 1. c. 13.

97) Iac. 2. 13.

semper in vita debet eminere bonitas. Si iniquitates observaveris, Domine etc.⁹⁸). Si misericordia Dei non superet iudicium, quid nos essemus?

Vss. 633 — 636. Deliberes bis et ter, geret dennoch wol nicht, bis et ter repetas deliberationem. Calanitusus praeceps vir est. Bonos viros comitatur deliberatio, bedencken, et pudor, quorum nunc sunt non multi, sed vere pauci.

Vss. 637 sq. Illae res divinae sunt periculosae, difficiles, spes et periculum utraque.] Multa periculosa omnibus accidunt. Xenophon^{98 a)}: *Ἀπαντα προσδοκῶν δεῖ ἀνθρώπων ὄντα.*

Irus et est subito, qui modo Croesus erat⁹⁹).

Vss. 639 sq. Fortuna cito potest mutari. Aliqui sunt ita *ἐνέκλιδες*, das sie dencken, es muß alles wol geraten. *Ἐργα*, id est, eventus saepe praeter opinionem accidunt. Saepe optimum consilium pessime cadit. Quando? Wenn man ding fürnimpt, das nicht nötig ist. Est verum de polypragmonis, de curiosis.

Vss. 641 sq. Nemo curat neque amicum, neque inimicum, nisi nactus fuerit seriam rem.] Id est, nisi in re seria nemo adficitur admodum, vel erga amicum vel erga inimicum. In der Not spüret man einen Freund. Id est, non potest iudicari amicus vel inimicus nisi in re seria. In Bancket können die Herrn leichtlich 2000 Pferde auff bringen, in der Not kaum 200.

Vss. 643 — 646. Multi ad pocula sunt amici, in re seria pauciores. Paucos invenias fideles propinquos et socios, positus in magna consternatione et angustia.] Fabula: Paterfamilias, qui habuit filios et generos, deprehendit lupum in agro suo, et iussit una secum egredi affines et filios. Circumdederunt lupum, qui excitatione a canibus voluit fugere. Videt patrem stare apud filium, ibi inquit: Non penetrabo, quia pater et filius coniungunt se. Postea stetit frater apud fratrem, ibi inquit etiam: Non penetrabo, quia frater non deseret fratrem. Venit ad fratrem et affinem, ibi inquit: Penetrabo, quia cito discedet alter ab altero. Es gehet so zu auff Erden. Sunt narrationes de eventibus et miseris humanis, de perfidia humana.

Vss. 647 sq. Iam pudor perit inter homines, impudentia versatur supra terram.] Quere-la.

Vss. 649 sq. Misera paupertas, cur meis humeris insidens deformas corpus et animum meum?

Vss. 651 sq. Doces me turpia multa non volentem, scientem honesta et bona.] Ein armer muß oft in einen sauren Apfel beißen, da er es besser hette, wenn er reich were.

Vss. 653 sq. Sum dives et fortunatus, nullam aliam virtutem amo.] Hette ich viel Geld, were ich sie gehalten. Est mimesis, vox populi.

Vss. 655 sq. Omnes dolemus tecum male affecto, sed propria res premit, aliena non sunt curae.] *Οικειὸν πῖζειν, ἀλλοτριῶν δ' οὐ μέλει.* Omnes peccamus contra praeceptum: Diligas proximum tuum sicut te ipsum.

Alienae rei vel doloris cura est diurna.] Id est, brevis et levis est cura alieni doloris.

Vss. 659 sq. *Οὐδ' ὁμοίαι.*] De varietate et incertitudine eventuum humanorum, et de inconstantia fortunae. Ludit in humanis divina potentia rebus etc.

Vss. 657 — 664. Non nimium exerceas animum in adversis, neque nimium laeteris bonis. Est boni viri omnia ferre. Neque iurare oportet hoc, quod hoc nunquam erit. Dii enim irascuntur, penes quos est eventus. Accidit sane efficere aliquid boni ex malo, et malum ex bono, et pauper factus et dives, et qui multis saturatus fuit, subito omnia amisit in una nocte.] *Ἀσῶ* est imperativus ab *ἄζω*. Inde est *ἄση*, fastidium, nausea. *Φρόντις χαλεπὴ νόσος*, inquit Hippocrates: *ἄση λᾶξεται καὶ ὡς ἀνανθα.* Es schmeckt einem weder essen noch trincken, quia virtus prosternitur, id est, es sieht in corde sicut spina. Dictum contra securos. Multi nobis persuademus perpetuos successus. Man soll nichts verschweren denn Nasen abbeißen.

Vs. 665. Etiam sapiens frustatus est.] Es gerett jm auch nicht allezeit. Nulla est tanta sapientia, quae non saepe labatur. Graecia Themistocli tribuit laudem sapientiae, tamen eum refellerunt sua consilia.] Solus Deus est sapiens, sicut dixerat Thales Milesius, cum ipsi fuerat primo oblatus tripos a piscatoribus Milesis inventus, oraculum respondit dandum esse sapientissimo, dederunt ergo Thaleti. Ille dedit Soloni. Sic circumlatus est ad septem sapientes, et rediit

98) Psalm. 130, 3.

98 a) Xenoph. Anab. VI. 6. 9, ed. Thieme. (S. II, ed. Schneider).

99) Ovid. Trist. III, 7. 12.

ad Thaletem. Thales postea Apollini Deo, qui est sapientissimus, dedit¹⁰⁰). Simonides fuit avarus et dives sapiens.

Episcopus Saltzburgensis, quando ei donantur poma aurea, vendit; ista est sordities. Ut Mersburgensis prior vendidit esoces donatos sibi, id est, die Rēchē.

Vs. 669. *ἐὶ μὲ δ' ἄφρονος.*] Id est, ideo malum regimen est, quia stulti imperant propter divitias.

Vss. 671 sq. Ideo ferimur abiicientes candida vela, id est, navis iam frangetur iactata procellis, ex ponto circa insulam Melum, id est, inter Cycladas, in obscura nocte.] Est usitata regula, quod negligantur modesti homines, et evahantur Thrasones, ut est in comoediis.

Vs. 673. Haurire sentinam,] id est, homines non volunt laborare in gubernatione, et sustinere onus gubernationis.

Vs. 675. Fecerunt cessare.] Id est, removerunt bonum gubernatorem, sicut Caesar, Crassus et Pompeius ablegarunt Catonem in Cyprum, dederunt ei aliam administrationem, ut domi possent evertere rempublicam¹⁾.

Vs. 677. *Κόσμος.*] Id est, bonus ordo. *ἀζοομία*, unordenlich wesen.

Vs. 679. Baniini dominantur, et mali sunt supra bonos.] In descriptionibus Basilii de episcopis dicitur, servulos fieri episcopos. Qui antea fuerunt potentum servuli, fiunt episcopi. Sicut nobiles ex suis calefactoribus faciunt pastores.

Vs. 681. *Ανίσσομαι*] abscondite et aenigmaticè loquor, unde *ἀνίγωα* significat absconditum et tectum sermonem. Usitatum est pingere gubernationem imagine navigationis bonae vel malae.

Vss. 683 sq. Alii stulti sunt divites, boni sunt pauperes, et quantum possunt, tantum boni faciunt, et plus facerent, si possent, sicut dux Ernestus, frater ducis Iohannis Friderici, non habet magnas facultates, et tamen alit plurimos scholasticos. Nescio, an alienius principis sit tanta liberalitas, quanta est huius; plus faceret, si posset. Deus omnino erit memor istius liberalitatis, erit omnino memor.

Episcopus locupletissimus Saltzburgensis²⁾ est avarissimus. Quando equitat in pluvia, abscondit pileum sub humero, ne madescat pluvia, et mavult suum caput madescere quam pileum. Mala aurea vendidit, et hat ein Zar einförmens mehr denn 100000 Gulden, et omnibus literatis ne unum quidem nummum daret.

Dux Augustus etiam est liberalis et munificus; item dux Ernestus Luneburgensis.

Vss. 687 sq. Non est possibile hominibus, cum Diis pugnare, neque intendere eis litem.] *Αἰζη* totum iudicium, et poenam et litem significat, wie wir daß wort auch recht gebrauchen. Plautus: Bonis quod bene fit, id demum gratum est et grave. *Lieblich und freundlich.* Quare grave? Grave, id est, *σεμνόν.* Est fortassis sumptum ex Graeco *εὐχαρι³⁾ καὶ σεμνόν.* Item Plautus: Non sumptus, sed quaestus est amico hospiti benefacere. Theocriti est elegantissimus versiculus in epigrammate de alente catulos luporum: *Ἡ χάρις ἀλλάξει τὴν φύσιν οὐ δύναται^{3a)}.* *Es sind etliche Menschen also, man thue ihnen, wie man will, so werden sie jmer erger.*

Vs. 691. Perficias viam per longum mare.] Qui nescit orare, debet navigare⁴⁾. Magnum est periculum in mari etc.

Vss. 697 sqq. *Ἐὺ μὲν*] Quercela de vulgari admiratione divitiarum. Wenn einer so flug were als Nestor, und from als Rhadamanthus, ist's doch gar nichts, non de iure, sed de facto etc. Quando Euripides exhibuit Bellerophontem⁵⁾, ubi tutor diripuit facultates pupillis, Bellerophontes invasit regnum Messeniacum ereptum pupillis, sicut est usitatum, ille Bellerophontes interficitur a civibus, et eius coniux fit furiosa ex dolore et interficit suos natos; illae poenae sequuntur perfidiam tutelae. Ista recitantur apud Athenaeum

2) Matthaens Langius.

3) *εὐχαρι*] Ed. 1560, male: *εὐχάρι.*

3a) In Theocriti Ed. Kiessl. hunc versum non inveni.

4) Conf. proverbium: Wer nicht beten kann, werde nur ein Seemann.

5) Bellerophontem] sic h. l. et in seqq. scripsi; Ed. 1560, Cresphontem. Bellerophontes enim, id quod ex Senecae epist. 115. liquet, ab Euripide in tragoedia deperdit Bellerophontis nomine inscripta (cuius fragmenta supersunt) auri amatissimus fictus est; illa vero eiusdem poetae tragoedia deperdit, cui Cresphontis nomen dedit, diversi est argumenti.

100) Conf. Plutarch. vita Solon. c. 4.

1) Conf. Plutarch. vita Marci Porcii Catonis natu minoris c. 33. 31.

et Seneca^{5a}). Principio inquit prologus, divitiis esse summum bonum et omnino divinum quiddam, inde iuste ratiocinatur Bellerophontes, se iuste retinere istum principatum, ibi Euripides statim est exhibitus. Euripides iussit expectari finem, quia tunc essent intellecturi, quas poenas ille laudator divitiarum esset daturus, quod interficeretur etc.

Vs. 701. *Σωφροσύνη* significat integritatem vel iustitiam, alias est modestia.

Vs. 702. Sisyphus est exemplum Psalmi: Nisi dominus aedificaverit domum etc.⁶). Volvere saxum Sisyphi, est pictura humanae sapientiae. Conatus sapientum, Deo non iuvante, est volvere saxum Sisyphi. Irritus est omnium labor sine auxilio divino. Inde non sequitur, quod homines non debeant laborare, εἰς γέμῃ τῷ ψαλμῷ. Plutarchus in Paulo Aemilio: *Ὁὐ δύναται μὴ βάλλοντα εὐστοχεῖν*. Id est, non potest tangere metam, nisi laboret, ergo debet etiam laborare. Illa dicta de necessitate et fiducia auxilii divini non sunt intelligenda, quasi homines debeant esse otiosi. Aeschylus in Persis 7): *Ἄλλ' ὅταν σπεύδει τις αὐτὸς καὶ θεὸς συνάπτεται*. Praeunte gratia et comitante voluntate. Trahit Deus sed volentem. Est dictum contra desidiam et enthusiasticos furores, qui cogitant: Volo sedere et expectare, donec me Deus violenter convertat. Si Deus trahit, et tu nihil agis, tunc nihil fit.

Sisyphus significat ambitiosum, significat humanos conatus, sine auxilio divino.

Rex Galliae⁸), Papa Clemens⁹) et Veneti coninuerunt se ad minimum ter contra Carolum¹⁰), voluerunt vel premere, vel frangere, vel infringere, vel labefactare eius potentiam, vel mutilare, circumcidere, diminuire, vel amputare aliquid; omnia conantes nihil perfecterunt, sed auerunt eius vires. O res Franciscæ, volvis saxum Sisyphi, conaris frustra etc. Et in postremo bello Franciscus nuntiavit ei per legatum haec verba (Gallice fortassis melius sonat,

quam in alia lingua.): Ego faciam te tam pauperem, quam est unus comes. Imperator nihil respondit aliud, nisi se dolere vicem ipsius, quod etiam in senecta non posset quiescere.

Legatus Venetus venit ad Maximilianum, indicens illi bellum illa veteri forma: Maximiliane, senatus populusque Venetus indicit tibi bellum terra marique. Imperator respondit: Vade et dicas tuis domiis, ut stulti simili stultitia bellum gerant, qua indixerunt. Modestia vicit ὑβρον. Insolentiam¹¹), ὑβρον, sequitur poena. Ante humiliationem insolentia. Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant. *Der da fallen sol, der mus vorhin scheußlich stolz werden.*

Vs. 704. *Πέρθη* heiffit spolio et occido, γονῆ caedes. Inde Persephone.

Vss. 705—712. Quae praebet hominibus oblivionem, (id est, quae occidit homines) laedens mentem: alius quispiam nondum hoc excogitavit (scilicet quomodo redierit Sisyphus ex inferis), quem mortis nigra nubes occultaret, id est, qui esset mortuus, et qui veniret in horridum locum mortuorum, et permutaret, transiret caeruleas, cyaneas portas. (*Κυάνειον*, blau, lafur, pro obscuro usurpatur.) Quae portae coercent animas mortuorum, quamquam recusantes, invitos. Sed tamen ille Sisyphus rediit in lucem solis sua sapientia.

Vss. 713—718. Neque si faceres mendacia similia veris, habens linguam bonam Nestoris, et si esses celerior pedibus celeribus Harpyarum, (Harpyae significarunt atrocitiam vel astutiam) et esses celerior filiis Boreae, quorum pedes sunt celeriter, (Adverbium positum pro nomine); sed oportet omnes hanc sententiam deponere, abicere apud se, quod divitiarum plurimum valent in omnibus.

Vss. 719 sqq. Ἰσον τι¹².)] Correctio. Imo divitiarum sunt habere necessaria. Seneca¹³) citat ex Epicuro: Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas, id est, ut secundum naturam possit familia vivere etc. Fames conspicitur in oculis et vultibus familiarum miserorum pastorum, der Hunger sithet jnen zu den augen heraus.

5a) Senec. Epist. 115., ubi iste avarus appellatur Bellerophontes.

6) Psalm. 127. 1.

7) in Persis] Aeschyl. Pers. 739. ed. Schütz. *Ἄλλ' ὅταν σπεύδει τις αὐτὸς, καὶ θεὸς συνάπτεται*. Ed. 1560. habet: in Prometheus.

8) Franciscus I.

9) Clemens VII. papa 1523—1534.

10) Carolus V. imperator.

11) Insolentiam] Ed. 1560. male: Insolentia.

12) Ἰσον τι] sic Ed. 1560. et Theogn. Editt. supra p. 5—8. allatae; Editt. Gaist., Bekk., Bergk. Ἰσον τοι.

13) Senec. Epist. 27. extr.

Paulus¹⁴⁾ inquit: Simus contenti, habentes victum et amictum, id est, necessaria etc. non supervacanea, *δαὸν δὲ ἰστὴν πόμπα καὶ οὐκ ἄλλο σπλendor*. Multi nostri parentes defraudant suum genium, tenuius et durius victitant, ut nobis comparcant aliquid ad studia etc.

Historia de laudatore divitiarum Bellerophonte^{14a)} et eius poenis est apud Senecam libro 21. Epistolarum, epistola prima¹⁵⁾:

Pecunia ingens generis humani bonum,
Cui non voluptas matris aut blandae potest
Par esse prolis, non sacer meritis parens:
Si tam venusta est ac amabilis Venus¹⁶⁾,
Merito illa amores coelivum atque hominum movet.

Id est, Pecunia ἰστὴν lieber denn Vater, Mutter, Kinder etc. Multi scelerate faciunt contra parentes amore pecuniae. Magna est insania, quando extinguuntur in homine *στοργαί*, ut pluris faciat pecuniam¹⁷⁾.

Sequuntur verba Senecae¹⁸⁾: Cum hi versus in Euripide¹⁹⁾ pronuntiati essent, totus populus ad efficiendum et actorem et carmen consurrexit uno impetu, donec Euripides ipse in medium prosiliit, petens ut spectarent²⁰⁾ viderentque, quem admirator auri exitum faceret. Quamquam crescit petulantia, quod differuntur poenae, tamen scio, quod statim venient poenae. Ita in tota vita intueamur et expectemus exitum. Mala consilia initio sunt blanda; sed exitus sunt tristes²¹⁾. Dabat in illa fabula poenae Bellerophontes²²⁾, quas in sua quisque dat. *αἰά τ' ἀνιῶ ἡέξαι* etc.²³⁾. Nulla enim avaritia sine poena est²⁴⁾. Avaritia hoc loco significat insidiari alie-

nis bonis, defraudare, sive petendo mutuum, sive furando, quocunque modo invadere in bona aliena variis artificijs, ut stelliones, quia stellio est maculosus.

Vss. 719 — 725. Aequale est divitibus, quibus multum est argenti et auri, et campi terrae gignentis triticum, et equi, et muli, et cui necessaria adsunt, ventri, lateribus et pedibus molliter adfici; filii et uxores, quando venit tempestivitas eorum, (id est, quando puer et uxor indiget, et simul quando est aetas conveniens). Haec sunt divitiae hominibus, (*δαὸν ἕψτ*, ad legem naturae composita paupertas).

Vss. 725 — 728. Nullus moritur retinens suas superfluas opes (id est, quando moritur, nihil secum aufert), neque datus pretium effugeret mortem, neque graves morbos, neque malam senectam venientem.

Vss. 731 sqq. XXI. Querela de providentia.

Est usitata querela, quae etiam totius Ecclesiasticis argumentum est. Providentia est iuste regere, dare bona bonis, mala malis, sotes punire et concedere impunitatem non sotentibus. In mundo non est illa iustitia, sicut Dionysius tyrannus primus maior ille mortuus est placide, non violenta morte, et tamen fuit saevus, filius postea est expulsus²⁵⁾. Ergo non est providentia. Respondeo: Est duplex solutio. Una legalis. Nego minorem, quia in mundo etiam atrocitatis delicta puniuntur praesentibus poenis, sive in proprio corpore, sive in matris. Dionysius non est expulsus, sed filius, *ἡαὸς αὐτὸν* verdienet. Pater monuit eum, ne raperet alterius filias, ibi respondit filius: Pater, nisi hoc facerem, non essem tyranni filius. Pater respondit ei: Sed ista faciens, non habebis tyrannos filios; sicut accidit. Nam Syracusani filios eius disseccaverunt, ipsum patrem in exilium cogerunt. Syracusani traxerunt eum equis per viam. II. Evangelica solutio. Etiam si differuntur poenae, tamen restat aliud iudicium. Et tamen in hac vita Deus est custos politicae iustitiae, et punit violatores. *Ἐὰν* wird die groſſe poena angehen. Quaedam peccata mitiora hic non puniuntur, quae reservantur ad aliud multo gravius et tristius iudicium, Epicureismus et contemptus Dei etc. Tamen etiam Deus punit atrocitatis delicta praesentibus

14) 1. Tim. 6, 8.

14a) Bellerophonte] sic scripsi; Ed. 1560. Cresphonte.

15) Senec. Epist. 115. (Senecae Opp. Tom. II. p. 572. Ed. Elsevir. Amstel. 1672. 8. in qua Ed. epistolae non in libros distributae sunt, sed continua serie numerantur).

16) Si tam — Venus.] sic Ed. 1560.; in Ed. Elsevir. hic versus legitur sic: Tam dulce si quid Veneris in vultu mical.

17) Id est, Pecunia — pecuniam.] haec explicatio in Ed. 1560. secundo et tertio horum versuum interposita est.

18) H. e. Seneca in illa epistola his versibus ab eo allatis haec adnotavit.

19) Cum hi versus in Euripide] sic Ed. 1560.; Ed. Elsevir.: Cum hi novissimi versus in tragodia Euripidis.

20) spectarent] sic Ed. 1560.; Ed. Elsevir.: expectarent.

21) Quamquam crescit — sunt tristes.] haec verba a Melanthe Senecae adnotationi sunt interserta.

22) Bellerophontes] sic Senecae Ed. Elsevir.; Ed. 1560. Cresphontes.

23) Haec verba graeca Melanthon adiecit.

24) poena est.] his Senecae adnotatio h. l. finitur.

25) Dionysius II. a Dione expulsus est a. 357 a. Chr.

poenis, sicut etiam Ecclesia multum exerceatur praesentibus poenis. A Domino iudicamur, nec cum hoc mundo damnemur etc. Omnes sumus negligentes, quia videmus eos non subito horribiliter extinguere, qui labuntur etc. Deus differt poenas, ut concedat spatium poenitentiae, alias haec natura non posset sustinere, si Deus statim effunderet iram in lapsos. Bene confirmandus est animus solutione istius argumenti. Textus²⁶⁾ dicit: Puniam in tertiam et quartam generationem. Est multo tristius videre posteritatem opprimi poena, quam nos ipsos.